
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 
СЕССИЯ-54 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 25.03.2022 г. № 547 

г. Туапсе 

О дополнительных мерах социальной поддержки 
детей с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего 

общего образования обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального 

образования Туапсинский район 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Краснодарского края от 9 декабря 2021 г. № 4600-КЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края», 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
05.10.2015 г. № 939 «Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края «Развитие образования», статьей 11 Устава 
муниципального образования Туапсинский район Совет муниципального 
образования Туапсинский район р е ш и л : 

1. Детям с ограниченными возможностями здоровья, получающим 
начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район устанавливается мера социальной поддержки в 
виде двухразового бесплатного горячего питания за счет средств краевого 
бюджета и бюджета муниципального образования Туапсинский район. 

2. В случае, если дети с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования Туапсинский район, получают начальное общее, 
основное общее, среднее общее образование на дому, им предоставляется 
денежная компенсация. 



2 
3. Под мерами социальной поддержки детей с ограниченными 

возможностями здоровья, установленными пунктами 1,2 настоящего решения, 
понимается предоставление средств из краевого бюджета и бюджета 
муниципального образования Туапсинский район на финансирование 
приобретения набора продуктов питания для организации питания. 
Организация питания возлагается на общеобразовательные организации 
муниципального образования Туапсинский район. 

4. Порядок и условия предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки, установленных пунктами 1,2 настоящего решения, 
определяются постановлением администрации муниципального образования 
Туапсинский район. 

5. Решение Совета муниципального образования Туапсинский район 
от 28 мая 2021 г. № 439 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район» признать 
утратившим силу. 

6. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой 
информации. 

7. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета 
муниципального образования Туапсинский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
комитет Совета муниципального образования Туапсинский район по 
социальным вопросам, вопросам здравоохранения, образования, культуры и 
делам семьи. 

9. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г. 

Глава 
муниципального образования 
Туапсинский район В .В. Мазнинов 

Председатель Совета 
муниципального образования 
Туапсинский район М.И. Ермолин 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( П Р О Е К Т ) 

от № 
г. Туапсе 

«Об утверждении порядков предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки 

детей с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 
муниципального образования 

Туапсинский район» 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», решением Совета муниципального 
образования Туапсинский район от 25 марта 2022 г. № 547 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район», с целью организации предоставления бесплатного горячего питания 
детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 
общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район, п о с т а н о в л я ю : 



2 
1. Утвердить Порядок предоставления двухразового бесплатного горячего 

питания детям с ограниченными возможностями здоровья, получающим 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

2. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации детям с 
ограниченными возможностями здоровья меры социальной поддержки в виде 
двухразового бесплатного горячего питания, в случае если они получают 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях на дому, согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Постановление администрации муниципального образования 
Туапсинский район от 01 сентября 2021 г. № 1375 «О создании комиссии, 
утверждении ее состава и Порядка предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки детей - инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования Туапсинский район» признать утратившим силу. 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации Туапсинского района. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального образования Туапсинский район - в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р. 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2022 г. 

Глава 
муниципального образования 
Туапсинский район В.В. Мазнинов 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район 
от № 

ПОРЯДОК 
предоставления меры социальной поддержки в виде 

двухразового бесплатного горячего питания 
детям с ограниченными возможностями здоровья, 
получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального 

образования Туапсинский район 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и механизм 
предоставления меры социальной поддержки в виде двухразового бесплатного 
горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья, 
получающим начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район (далее - Порядок). Порядок разработан в 
соответствии со следующими документами: 

Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования, утвержденные постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения». 

Доведение лимитов бюджетных обязательств осуществляется в рамках 
реализации муниципальной программы «Развитие образования в 
муниципальном образовании Туапсинский район» в соответствии с 
утвержденным объемом финансирования на очередной финансовый период в 
бюджете муниципального образования Туапсинский район с учетом 
софинансирования из краевого бюджета. 

Указанные бюджетные ассигнования доводятся на расчетный счет 
организации, осуществляющей организацию питания, в соответствии с 
заключенными соглашениями. 



2 
2. Под детьми с ограниченными возможностями здоровья, получающими 

начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях, понимаются 
несовершеннолетние и совершеннолетние физические лица, которые имеют 
статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (далее-
обу чающиеся). 

3. Мера социальной поддержки в виде двухразового бесплатного горячего 
питания предоставляется обучающимся, получающим начальное общее, ь 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях в очной форме (далее соответственно-
муниципальные школы, льготное питание) с учетом сменности их обучения. 

Обеспечение льготным питанием обучающихся 1-4-х классов 
муниципальных школ осуществляется с учетом питания, предоставляемого в 
соответствии с частью 21 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 
2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации». 

Обеспечение льготным питанием обучающихся 5-12-х классов 
осуществляется два раза в день. 

4. Для обеспечения льготным питанием один из родителей (законных 
представителей, опекунов, приемных родителей) обучающегося или 
совершеннолетний обучающийся предоставляет в муниципальную школу 
следующие документы: 

заявление на предоставление льготного питания по форме, определенной 
в приложении 1; 

копии документов, подтверждающих соответствие обучающегося 
требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка : 

копию свидетельства о рождении (паспорта) ребенка с ограниченными 
возможностями здоровья; 

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, 
подтверждающего установление статуса ребенка с ограниченными 
возможностями здоровья либо заключение медико-социальной экспертизы; 

копию заключения медицинской организации о необходимости обучения 
обучающегося с ОВЗ на дому; 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
одного из родителей (законных представителей, опекунов, приемных 
родителей), в случае если обучающийся является несовершеннолетним, в ином 
случае предоставляется паспорт или иной документ , удостоверяющий 
личность совершеннолетнего ; 

копию документа, подтверждающего полномочия законного 
представителя (при наличии); 

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования; 

копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 
органе; 

согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного 
родителя) на обработку персональных данных заявителя и обучающегося в 



2 

соответствии с законодательством Российской Федерации по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку. 

Документы, необходимые для предоставления льготного питания, могут 
быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в 
установленном порядке. 

5. Муниципальная школа формирует личное дело каждого обучающегося, 
обеспечиваемого льготным питанием с последующей передачей его в 
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 
управления образования администрации муниципального образования 
Туапсинский район», которое содержит документы, указанные в пункте 4 
настоящего Порядка, рассматривает документы, указанные в пункте 4 
настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении льготного питания 
либо об отказе в обеспечении льготным питанием и уведомляет о принятом 
решении одного из родителей (законных представителей, опекунов, приемных 
родителей) обучающегося или самого обучающегося в случае его 
совершеннолетия в течение 5 рабочих дней после приема документов. 

Основанием для отказа в назначении обеспечения льготным питанием 
является: 

непредставление одним из родителей (законных представителей, опеку-
нов, приемных родителей) обучающегося или совершеннолетним обучающимся 
в муниципальную школу полного пакета документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка; 

несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пункте 2 
настоящего Порядка. 

Муниципальная школа в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 
заявления претендента выносит решение о предоставлении, или об отказе в 
предоставлении бесплатного двухразового питания, что отражается в приказе. 

Список обучающихся, получающих льготное питание, утверждается 
приказом муниципальной школы в течение 3 рабочих дней после принятия 
решения. Приказ должен содержать следующие сведения: фамилию, имя, 
отчество обучающегося, класс и форму обучения. 

На основании вышеуказанного приказа муниципальная школа доводит из 
него выписку организациям общественного питания для организации 
двухразового бесплатного горячего питания. 

6. Обеспечение льготным питанием обучающихся осуществляется: 
с даты издания приказа муниципальной школы, указанного в пункте 

5 настоящего Порядка; 
в течение учебного года в дни фактического посещения 

муниципальной школы, при этом суммарно за соответствующий финансовый 
год количество дней питания обучающихся 1-х классов не может превышать 
165 дней, обучающихся 2 - 1 2 - х классов при 6-дневной учебной неделе не 
может превышать 204 дней и при 5-дневной учебной неделе не может 
превышать 170 дней; 

в соответствии с требованиями постановления Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 



2 

2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения». 

В период установления нерабочих дней и (или) организации обучения с 
применением дистанционных образовательных технологий в муниципальной 
школе в связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий по 
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции, вы-
званной COVID-19, на территории Краснодарского края льготное питание обу-
чающимся не предоставляется. 

Бесплатное двухразовое питание предоставляется только в дни 
посещения занятий (уроков), за исключением выходных, праздничных дней, 
каникулярного времени, нахождения на стационарном (амбулаторном) лечении, 
времени нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во 
внеканикулярный период), в организациях предоставляющих услуги по 
реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а 
также в других организациях, в которых дети с ограниченными возможностями 
здоровья, получающие начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования Туапсинский район находятся на полном 
государственном обеспечении. 

В дни непосещения детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
получающими начальное общее, основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район муниципальной школой двухразовое 
бесплатное горячее питание не предоставляется и не компенсируется. 

7. Обеспечение льготным питанием прекращается в случае отчисления 
обучающегося из муниципальной школы. Муниципальная школа предоставляет 
одному из родителей (законных представителей, опекунов, приемных 
родителей) обучающегося справку о периоде его обеспечения льготным 
питанием в текущем финансовом году. 

8. Родители (законные представители) обучающегося обязаны в течение 
трех рабочих дней с момента наступления обстоятельств, влекущих 
прекращение права обучающегося на предоставление двухразового 
бесплатного горячего питания в письменной форме извещать руководителя 
общеобразовательной организации о наступлении таких обстоятельств. 

9. Предоставление двухразового бесплатного горячего питания 
прекращается в случаях: 

прекращение права на получение; 
смерти получателя; 
лишения родительских прав получателя; 
прекращения опеки (попечительства), отмены усыновления. 
Муниципальная образовательная организация уведомляет заявителя о 

прекращении предоставления двухразового бесплатного горячего питания в 
течение трех рабочих дней со дня принятия решения о прекращении по форме 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 



2 

10. Муниципальные школы: 
организуют и обеспечивают двухразовое бесплатное горячее питание 

детям с ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное 
общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район, получающим образование непосредственно в условиях школы, 
самостоятельно, либо с привлечением организации общественного питания, 
специализирующейся на оказании услуг по организации питания, на основании 
заключенного контракта на оказание таких услуг; 

ежеквартально до 8 числа месяца следующего квартала уточняют списки 
детей, которым предоставляется двухразовое бесплатное горячее питание; 

обеспечивают информирование родителей (законных представителей, 
усыновителя, опекуна, попечителя) о порядке и условиях предоставления 
двухразового бесплатного горячего питания детям с ограниченными 
возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район; 

принимают документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, -
формирует личное дело каждого обучающегося, обеспечиваемого питанием или 
выплатой компенсации; 

обеспечивают подготовку списков детей с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район, ведение табеля 
посещаемости с последующей его передачей в организацию, осуществляющую 
организацию питания; 

координируют деятельность по обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район. 

11. Распределение прав и обязанностей участников процесса по 
организации двухразового бесплатного горячего питания: 

1) руководитель муниципальной школы: 
несет ответственность за организацию бесплатного двухразового питания 

и предоставление двухразового бесплатного горячего питания детям с 
ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район, в соответствии с законами, нормативными и правовыми актами 
Российской Федерации, Краснодарского края, правовыми актами 
администрации муниципального образования Туапсинский район, 
федеральными санитарными правилами и нормами, Уставом муниципальной 
общеобразовательной организации и настоящим Порядком; 



2 

обеспечивает принятие локальных актов муниципальной 
общеобразовательной организации по вопросам двухразового бесплатного 
горячего питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район; 

назначает из числа работников муниципальной общеобразовательной 
организации ответственного за организацию двухразового бесплатного 
горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья, д 

получающим начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район; 

2) ответственный за организацию и предоставление двухразового 
бесплатного горячего питания детям с ограниченными возможностями 
здоровья, получающим начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования Туапсинский район: 

формирует ежемесячно сводный список детей с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район для 
предоставления двухразового бесплатного горячего питания в организацию 
общественного питания; 

обеспечивает учет фактической посещаемости детей с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район столовой, 
контролирует ежедневный порядок учета количества фактически полученного 
ими двухразового бесплатного горячего питания по классам; 

утверждает талоны и табель учета посещаемости для дальнейшего 
возмещения затрат на организацию двухразового бесплатного горячего питания 

Форма талона: 

Общеобразовательная 
организация 

Дата: 

Категория 
Класс 

Категория 
Количество человек 

0[ети с ОВЗ 

/ / 
М.П. подпись расшифровка подписи 

* (талон действителен при наличии печати и подписи руководителя, либо лица 
ответственного за ведение учета по питанию) 



2 

вносит предложения по улучшению организации питания; 
3) классные руководители муниципальной школы: 
обеспечивают соблюдение режима посещения столовой, общественный 

порядок и содействуют работникам школьной столовой в организации 
двухразового бесплатного горячего питания, контролируют личную гигиену 
детей с ограниченными возможностями здоровья перед едой; 

ежедневно представляют в школьную столовую заявку для организации 
двухразового бесплатного горячего питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район на следующий 
учебный день; 

является ответственным за ежедневный учет двухразового бесплатного 
горячего питания, полученного детьми с ограниченными возможностями 
здоровья, получающими начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования Туапсинский район согласно табелю учета 
питания (по назначению руководителя муниципальной школы); 

не реже, чем один раз в неделю, представляют ответственному за 
организацию двухразового бесплатного горячего питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район в муниципальном общеобразовательном учреждении данные о 
количестве фактически полученного ими питания; 

осуществляют в части своей компетенции мониторинг организации 
двухразового бесплатного горячего питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район; 

4) родители (законные представители, усыновители, опекуны, 
попечители) детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район: 

предупреждают медицинского работника и классного руководителя об 
имеющихся у детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район, аллергических реакциях на продукты 
питания; 

своевременно сообщают классному руководителю о болезни детей с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование в муниципальных 



2 

общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район или их временном отсутствии в муниципальном общеобразовательном 
учреждении (его нахождении в организациях перечисленных в пункте 2) для 
снятия его с двухразового бесплатного горячего питания на период его 
фактического отсутствия; 

вправе знакомиться с примерным и ежедневным меню. 
12. Сведения о получателях дополнительной меры социальной 

поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, предоставляются в 
Единую государственную информационную систему социального обеспечения 
(ЕГИССО). 

13. Сумма, предусмотренная на обеспечение двухразовым бесплатным 
горячим питанием, использованная общеобразовательной организацией либо 
организацией, осуществляющей организацию питания, не по целевому 
назначению, подлежит возврату в бюджет муниципального образования 
Туапсинский район в течение 30 рабочих дней путем внесения ее через кассу на 
лицевой счет общеобразовательной организации либо расчетный счет 
организации, осуществляющей организацию питания, для последующего 
зачисления в доход бюджета муниципального образования Туапсинский район. 

14. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, 
предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район и за соблюдением условий его предоставления осуществляется 
управлением образования администрации муниципального образования 
Туапсинский район. 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 



Приложение 1 

К Порядку предоставления 
меры социальной поддержки 
в виде двухразового 
бесплатного горячего питания 
детям с ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающим начальное 
общее, основное общее и 
среднее общее образование в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
муниципального 
образования Туапсинский 
район 

Руководителю 

(наименование общеобразовательной 
организации) 

от 

(Ф.И.О.) 
Паспорт 
серия № 
В ы д ан 

Адрес 
регистрации 

Заявление 
о предоставления меры социальной поддержки в виде 

двухразового бесплатного горячего питания 
детям с ограниченными возможностями здоровья, 



получающим начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального 
образования Туапсинский район 

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку 
(Ф.И.О., дата рождения) 

ученику (це) « » класса. 
Копии документов, подтверждающих основание предоставления 

бесплатного двухразового питания: 

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной 
основе обязуюсь письменно информировать администрацию 
общеобразовательной организации. 
Дата « » 20 года. 

( ) подпись 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 



Приложение 1 

к Порядку предоставления меры 
социальной поддержки в виде 
двухразового бесплатного 
горячего питания 
детям с ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающим начальное общее, 
основное общее и 
среднее общее образование в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях муниципального 
образования Туапсинский район 

Я, 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 
Проживающий (ая) по адресу (по месту 

паспорт №_ 
выдачи наименование органа, 
документ 

регистрации) 
_ дата 

выдавшего 
в 

соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 
согласие , 

(наименование общеобразовательной организации, место нахождения) 
МКУ «КРО Туапсинского района» и МКУ «ЦБУО администрации 
МО Туапсинский район» на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации, обработку моих персональных данных, 
включающих фамилию, имя, отчество, пол, адрес места жительства, 
серию, номер, дату и место выдачи основного документа, удостоверяющего 
личность, а также персональных данных несовершеннолетнего (ей) 

(Ф.И.О. ребенка). 
В целях осуществления действий, предусмотренных Порядком 

предоставления меры социальной поддержки в виде двухразового 
бесплатного горячего питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Туапсинский район, 
предоставляю 



2 

(наименование общеобразовательной организации) 
МКУ «КРО Туапсинского района» и МКУ «ЦБУО администрации МО 
Туапсинский район» право осуществлять все действия с моими 
персональными данными и данными несовершеннолетнего 
(ей) , 
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 
изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть 
отозвано в порядке, установленном Федеральным законом Российской 
Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Дата « » 20 года. 

( ) подпись 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 



Приложение 1 

к Порядку предоставления меры 
социальной поддержки в виде 
двухразового бесплатного 
горячего питания детям с 
ограниченными возможностями 
здоровья, получающим 
начальное общее, основное 
общее и среднее общее 
образование в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях муниципального 
образования Туапсинский район 

(Ф.И.О заявителя) 
Адрес регистрации 

От 

(наименование общеобразовательной 
организации) 

Уведомление 
о прекращении права на предоставление меры социальной 

поддержки в виде двухразового бесплатного горячего питания 
детям с ограниченными возможностями здоровья, 
получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального 

образования Туапсинский район 

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с 



2 

(причина, по которой направляется уведомление) 
предоставление двухразового бесплатного горячего питания детям с 
ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования 
Туапсинский район Вашему ребенку прекращена с . 

(дата) 

Руководитель общеобразовательной организации 

подпись 

Дата« » 20 года. 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район 
от № 

ПОРЯДОК 
предоставления денежной компенсации детям 

с ограниченными возможностями здоровья 
меры социальной поддержки 

в виде двухразового бесплатного горячего 
питания, в случае если они получают начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных общеобразовательных 

организациях на дому 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и механизм 
предоставления денежной компенсации детям с ограниченными 
возможностями здоровья, меры социальной поддержки в виде двухразового 
бесплатного горячего питания, за счет средств краевого бюджета и бюджета 
муниципального образования Туапсинский район, в случае если они получают 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях на дому разработан в 
соответствии со следующими документами: 

Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования, утвержденные постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения». 

Доведение лимитов бюджетных обязательств осуществляется в рамках 
реализации муниципальной программы «Развитие образования в 
муниципальном образовании Туапсинский район» в соответствии с 
утвержденным объемом финансирования на очередной финансовый период в 
бюджете муниципального образования Туапсинский район с учетом 
софинансирования из краевого бюджета. 



2 
2. Под детьми с ограниченными возможностями здоровья, 

получающими начальное общее, основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях, понимаются 
несовершеннолетние и совершеннолетние физические лица, которые имеют 
статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (далее -
обучающиеся). 

3. Денежная компенсация предоставляется одному из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей) обучающегося либо 
самому обучающемуся в случае приобретения им полной дееспособности, 
осваивающему основные общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях на дому (далее-заявитель). 

4. Денежная компенсация предоставляется в периоды с 1 января по 31 
мая и с 1 сентября по 31 декабря соответствующего финансового года исходя 
из: 

количества учебных дней на дому обучающегося в месяц, установленных 
распорядительным актом муниципальной общеобразовательной организации за 
исключением выходных, праздничных дней, каникулярного времени, периода 
болезни (с временным приостановлением учебного процесса), нахождения его в 
организациях отдыха и оздоровления, санаториях (вне каникулярный период), в 
организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном 
лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в 
которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении и 
иных причин отсутствия ребенка, помимо вышеперечисленных; 

размера денежной компенсации в день, равного для обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организациях: 

1-4-х классах - нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим 
питанием обучающихся исходя из следующего расчета: 

- одноразовое бесплатное горячее питание обучающихся, определяемого 
правовым актом органа исполнительной власти Краснодарского • края, 
осуществляющего государственное управление в сфере образования, на 
очередной финансовый год и на плановый период из расчета стоимости 
продуктов питания на одного обучающегося; 

- одноразовое бесплатное горячее питание обучающихся, определяемого 
как среднеарифметическая норма питания в денежном выражении без учета 
расхода связанного с приготовлением пищи (среднесуточный набор пищевой 
продукции) для обучающихся в первую смену - завтрак, обед и обучающихся 
во вторую смену - обед, полдник, утвержденных постановлением 
администрации муниципального образования Туапсинский район «Об 
утверждении норм питания в денежном выражении учащихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Туапсинский 
район» за вычетом норматива обеспечения одноразовым бесплатным горячим 
питанием обучающихся, определяемого правовым актом органа 
исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего 
государственное управление в сфере образования, на очередной финансовый 



2 

год и на плановый период из расчета стоимости продуктов питания на одного 
обучающегося; 

5-12 -х классах - нормативу обеспечения двухразовым бесплатным 
горячим питанием обучающихся, определяемого правовым актом органа 
исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего 
государственное управление в сфере образования, на очередной финансовый 
год и на плановый период из расчета стоимости продуктов питания на одного 
обучающегося. 

5. Суммарное количество учебных дней при выплате денежной 
компенсации за соответствующий финансовый год для обучающихся 1-х 
классов не может превышать 165 дней, обучающихся 2 - 12-х классов при 6- .. 
дневной учебной неделе не может превышать 204 дней и при 5-дневной 
учебной неделе не может превышать 170 дней. 

6. Для получения денежной компенсации заявитель обращается в 
муниципальную общеобразовательную организацию, в которую зачислен 
обучающийся, с заявлением о предоставлении денежной компенсации по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее-заявление). 

7. Для предоставления денежной компенсации заявитель предоставляет 
в муниципальную общеобразовательную организацию следующие документы: 

заявление; 
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

одного из родителей (законных представителей, опекунов, приемных 
родителей), в случае если обучающийся является несовершеннолетним, в ином 
случае предоставляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 
совершеннолетнего; 

копию документа, подтверждающего полномочия законного 
представителя (при наличии); 

копию свидетельства о рождении (паспорта) ребенка с ограниченными 
возможностями здоровья; 

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, 
подтверждающего установление статуса ребенка с ограниченными 
возможностями здоровья либо заключение медико-социальной экспертизы; 

копию заключения медицинской организации о необходимости обучения 
обучающегося с ОВЗ на дому. 

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования; 

сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя 
открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя; 

заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и 
обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации по 
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

Копии документов предоставляются с предъявлением оригиналов либо 
нотариально заверенные. По окончании срока действия вышеперечисленных 
документов родители (законные представители) предъявляют новое заявление, 
а также подтверждающие документы в период с 15 по 31 число первого месяца 



2 

квартала, которые брошюруются в личное дело специалистом 
общеобразовательное организации, ответственным за учет и хранение 
принимаемых документов с последующей передачей их в Муниципальное 
казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образования 
администрации муниципального образования Туапсинский район» для 
осуществления компенсационной денежной выплаты и дальнейшего хранения в 
соответствии с архивным делом. В случае если общеобразовательная 
организация осуществляет самостоятельный бухгалтерский и налоговый учет, 
то осуществление компенсационной денежной выплаты производится ею 
самостоятельно и документы хранятся непосредственно в ней. 

8. Решение о назначении денежной компенсации оформляется 
распорядительным актом муниципальной общеобразовательной организации в 
течение 5 рабочих дней со дня представления заявителем документов, 
указанных в пункте 7 настоящего Порядка. Расчет размера денежной 
компенсации производится с даты подачи заявления. 

9. Муниципальная общеобразовательная организация принимает 
решение об отказе в назначении денежной компенсации в случае, если: 

1) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не 
относящееся к категории граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка; 

2) заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в 
пункте 7 настоящего Порядка. 

Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной 
компенсации уведомляется муниципальной общеобразовательной организацией 
в письменном виде в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления с 
указанием причины отказа. 

После устранения недостатков, указанных в подпункте 2 пункта 9 
настоящего Порядка, заявитель может повторно обратиться в муниципальную 
общеобразовательную организацию для предоставления денежной 
компенсации. 

10. Выплата денежной компенсации производится ежемесячно, не 
позднее 8-го числа месяца, следующего за месяцем, за который она 
предоставляется, за декабрь - до 31 декабря текущего финансового года на 
основании предоставленным муниципальной общеобразовательной 
организацией до 2 числа месяца табелем учета посещаемости детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 

11. Предоставление денежной компенсации осуществляется путем 
перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в 
кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя. 

12. Предоставление денежной компенсации прекращается со дня 
наступления обстоятельств, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, 
выплачивается за фактические учебные дни обучения на дому в текущем 
месяце. 

13. Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю вследствие 
непредставления или несвоевременного представления необходимых сведении, 
а также представления документов, содержащих заведомо недостоверные 



2 

сведения, подлежит удержанию из сумм последующих денежных компенсаций 
в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка, а при прекращении выплаты 
денежной компенсации возмещается заявителем. 

14.Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации 
производится при получении согласия заявителя в сроки, установленные 
уведомлением муниципальной общеобразовательной организации. В случае 
непредставления заявителем согласия в установленные уведомлением сроки 
удержание излишне выплаченных сумм из сумм последующих денежных 
компенсаций производится в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка. 

15. В случае отказа заявителя от удержания излишне полученной суммы 
денежной компенсации из сумм последующих денежных компенсаций или от 
ее добровольного возврата она подлежит взысканию в судебном порядке. 

16. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 
являются: 

изменение формы обучения обучающегося; 
смерть обучающегося; 
выезд обучающегося на постоянное место жительства за пределы 

Краснодарского края; 
прекращение образовательных отношений между заявителем и 

муниципальной образовательной организацией; 
выбытие обучающегося из образовательного процесса на длительное 

лечение в течение учебного года на основании распорядительного акта 
муниципальной образовательной организации; 

обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты денежной 
компенсации. 

17. В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 16 
настоящего Порядка, заявитель обязан сообщить о таких 
обстоятельствах в муниципальную школу в течение 5 рабочих дней со дня их 
наступления. 

18. Основаниями для приостановления выплаты денежной компенсации 
являются: 

лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и обя-
занностей опекуна или попечителя) заявителя, которому предоставлена выплата 
денежной компенсации; 

признание заявителя судом безвестно отсутствующим или объявление 
умершим; 

смерть заявителя, которому предоставлена выплата денежной 
компенсации; 

признание заявителя судом недееспособным или ограниченно 
дееспособным; 

усыновление обучающегося третьим лицом, не являющимся заявителем, 
которому предоставлена выплата денежной компенсации. 

В случае наступления одного из обстоятельств, предусмотренных 
настоящим пунктом, выплата денежной компенсации приостанавливается с 



2 

1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило соответствующее 
обстоятельство. 

Решение о приостановлении выплаты денежной компенсации 
принимается в форме распорядительного акта муниципальной школы не 
позднее пяти рабочих дней со дня наступления обстоятельства, 
предусмотренного настоящим пунктом. 

Муниципальная образовательная организация уведомляет заявителя о 
приостановлении выплаты денежной компенсации в течение трех рабочих дней 
со дня принятия решения о приостановлении такой выплаты по форме согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

19. В случае принятия решения о приостановлении выплаты денежной 
компенсации заявителю и обращения другого родителя (законного 
представителя, представителя) обучающегося с заявлением о выплате денежной 
компенсации муниципальная образовательная организация в течение пяти 
рабочих дней со дня подачи заявления осуществляет перерасчет размера 
денежной компенсации за период ее приостановления. 

Возобновление выплаты денежной компенсации осуществляется со дня, 
следующего за днем поступления соответствующего заявления . в 
муниципальную школу от другого родителя (законного представителя, 
представителя) обучающегося с приложением документов, предусмотренных 
пунктом 7 настоящего Порядка. 

Решение о возобновлении выплаты денежной компенсации принимается 
в форме распорядительного акта муниципальной школы не позднее пяти 
рабочих дней с даты поступления заявления о выплате денежной компенсации, 
предусмотренного настоящим пунктом. 

21. Денежная компенсация предоставляется уполномоченным органом 
под которым понимаются муниципальные школы. 

22. Муниципальная общеобразовательная организация обеспечивает 
информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях 
предоставления компенсационной денежной выплаты; 

23. Общеобразовательная организация несет ответственность за 
достоверность сведений об обучающихся с ОВЗ, получающих образование на 
дому, и получение ими выплаты за питание в денежном эквиваленте. 

24. Сведения о получателях дополнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, представляются в Единую 
государственную информационную систему социального обеспечения (далее -
ЕГИССО). 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 



Приложение 1 
V • 

к Порядку предоставления 
денежной компенсации детям 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
меры социальной поддержки 
в виде двухразового бесплатного 
горячего питания, в случае если 
они получают начальное 
общее, основное общее и 
среднее общее образование 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях на дому 

В 
(наименование муниципальной общеобразовательной 

организации) 

О Т 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя, опекуна, 
приемного родителя) или обучающегося (в случае 

приобретения им полной дееспособности) 
снилс 
Адрес фактического 
проживания: 

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира) 

Контактный телефон: 
(домашний с указанием кода города, мобильный) 

Заявление 

Прошу предоставить мне ежемесячную денежную компенсацию за 
ребенка с ограниченными возможностями здоровья, при предоставлении 
меры социальной поддержки в виде двухразового бесплатного горячего 



питания за счет средств бюджета муниципального образования Туапсинский 
район и краевого бюджета 

(фамилия, имя, отчество обучающегося, дата рождения в соответствии с документами, 
удостоверяющими личность, адрес места проживания) 

получающего начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование на дому в соответствии с 
приказом 

(наименование муниципальной общеобразовательной организации) 
от 20 г. № 

Денежную компенсацию прошу перечислять 

• на счет заявителя № , открытый 
в 
БИК (9 цифр) 
ИНН (10 цифр) 
Кор/счет (20 цифр) 
№ пластиковой карты 

Перечень прилагаемых к заявлению документов: 
о 
2) 
3 ) 
4 ) 
5 ) 
6 ) 
Согласен на обработку персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, соответствующее 
согласие прилагается к настоящему заявлению. 

Правильность и достоверность представленных мною сведений 
подтверждаю, предупрежден (а) об ответственности за предоставлении 
ложной информации. 

Дата 20 Подпись 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 



Приложение 1 

к Порядку предоставления 
денежной компенсации детям 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
меры социальной поддержки 
в виде двухразового бесплатного 
горячего питания, в случае если 
они получают начальное 
общее, основное общее и 
среднее общее образование 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях на дому 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 
Проживающий (ая) по адресу (по месту 

паспорт №_ 
выдачи наименование органа, 

регистрации) 
_ дата 

выдавшего 
в документ 

соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 
согласие , 

(наименование общеобразовательной организации, место нахождения) 
МКУ «КРО Туапсинского района» и МКУ «ЦБУО администрации МО 
Туапсинский район» на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации, обработку моих персональных данных, 
включающих фамилию, имя, отчество, пол, адрес места жительства, серию, 
номер, дату и место выдачи основного документа, удостоверяющего 
личность, а также персональных данных несовершеннолетнего (ей) 

(Ф.И.О. ребенка). 
В целях осуществления действий, предусмотренных Порядком 

предоставления денежной компенсации детям с ограниченными 
возможностями здоровья меры социальной поддержки в виде двухразового 
бесплатного горячего питания, в случае если они получают начальное 
общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях на дому, предоставляю 



2 

(наименование общеобразовательной организации) 
МКУ «КРО Туапсинского района» и МКУ «ЦБУО администрации МО 
Туапсинский район» право осуществлять все действия с моими 
персональными данными и данными несовершеннолетнего 
(ей) , 
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, -
изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть 
отозвано в порядке, установленном Федеральным законом Российской 
Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Дата « » 20 года. 
————— * щ 

( ) подпись 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 



Приложение 1 

К Порядку предоставления 
денежной компенсации детям 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
меры социальной поддержки 
в виде двухразового бесплатного 
горячего питания, в случае если 
они получают начальное 
общее, основное общее и 
среднее общее образование 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях на дому 

(Ф.И.О заявителя) 
Адрес регистрации 

От 

(наименование общеобразовательной 
организации) 

Уведомление 
о прекращении права на выплату денежной компенсации 

детям с ограниченными возможностями здоровья 
меры социальной поддержки в виде двухразового 
бесплатного горячего питания, в случае если они 

получают начальное общее, основное общее и среднее 
общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях на дому 



2 

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с 

(причина, по которой направляется уведомление) 
предоставление денежной компенсации детям с ограниченными 
возможностями здоровья меры социальной поддержки в виде двухразового 
бесплатного горячего питания, в случае если они получают начальное 
общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях на дому Вашему ребенку прекращена 
с . 

(дата) 

Руководитель общеобразовательной организации 

подпись 

Дата « » 20 года. 

Заместитель главы 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район А.Р. Ачмизов 


